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Veri Madenciliği Yöntemlerine
Genel Bakış

ÖÖZZEETT  Bil gi keş fi ve ve ri ma den ci li ği, bir di sip lin lerara sı alan dır ve ve ri den kul la nış lı olan bil gi yi çı -
kar mak için ge rek li olan me tod lar üze ri ne odak lan mış tır. Son za man la ra ka dar, ve ri ma den ci li ği
ça lış ma la rı nın ço ğu, az sa yı da bil gi sa yar bi lim ci si, prog ram cısı, ve ri ta ba nı yö ne ti ci si ve yö ne tim bil -
gi uz man la rı nın il gi oda ğı idi. Fa kat şim di, mo dern de ney sel ve göz le me da ya lı me todlar yar dı mıy -
la el de edi len bü yük ve ri set le rin den kul la nış lı olan bil gi yi çı kar mak için iş dün ya sı, ban ka cı lık ve
tıb bi alan gi bi çok çe şit li alan lar da hız la ar tan bir kul la nım ala nı bul mak ta dır. Özel lik le tıp ala nın -
da ki ve ri nin bü yük lü ğü ve ha ya ti önem ta şı ma sı bu alan da ki uy gu la ma la rı da ha da önem li kıl mak -
ta dır. Tıp ta ve ri ma den ci li ği, tıb bi ve ri le rin he te ro jen ya pı da ol ma sı, özel etik ve hu ku ki ku ral lar
ge rek tir me si ve has ta sır la rı nı te mel alan de o de on to lo jik ku ral lar içer me si, is ta tis tik me tod la rın bu
he te ro je ni te ve sos yal ko nu la rı ad res et mek zo run da ol ma sı ve tıb bın in san ha ya tın da özel bir ye -
ri nin ol ma sı gi bi ne den ler le di ğer alan lar dan fark lı lık gös te rir. Ve ri ma den ci li ğin de bi rin ci ve en ba -
sit ana li tik adım, ta nım la yı cı is ta tis tik le ri kul la na rak, gra fik ve şekil ler le gör sel in ce le me ya pa rak ve
de ğiş ken ler ara sı po tan si yel an lam lı bağ lan tı la ra ba ka rak ve ri yi ta nım la mak tır. Bil gi keş fi ve ve ri
ma den ci li ği ile is ta tis tik di sip li ni sı nıf la ma ve ya pı ta nım la ma prob lem le ri üze ri ne ça lış mak ta dır. Bil -
gi sa yar la rın gü cün de ki ar tış ve fi yat la rı nın düş me si, müm kün olan çö züm le rin in ce len me si yo luy -
la or ta ya çı kan ye ni tek nik le rin ge liş me si ne im kân sağ la mış tır. Ye ni tek nik ler için de ya pay si nir
ağ la rı nın al go rit ma la rı na ben zer ye ni al go rit ma lar, ka rar ağaç la rı ve dis kri mi nant ana li zi gi bi es ki
al go rit ma la ra ye ni yak la şım la rın ge ti ril di ği tek nik ler yer alır. Bu yön tem le rin ço ğun lu ğu tıp ta ta nı
koy ma ve sı nıf la ma amaç la rıy la kul la nıl mak ta dır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sı nıf la ma; lo jis tik mo del ler; ka rar ağaç la rı; yapay si nir ağ la rı; 
tıbbi veri madenciliği

AABBSS  TTRRAACCTT  Know led ge Dis co very and Da ta Mi ning (KDD) is an in ter dis cip li nary are a fo cu sing
upon met ho do lo gi es for ex trac ting use ful know led ge from da ta. Up un til re cently, much of the
work of da ta mi ning has be en the do ma in of a small num ber of com pu ter sci en tists, prog ram mers,
da ta ba se ad mi nis tra tors, and ma na ge ment in for ma ti on spe ci a lists. But now, it is in cre a singly be -
ing used in the all are a such as bu si ness, fi nan ci al, me di cal sci en ces to ex tract in for ma ti on from the
lar ge da ta set ge ne ra ted by mo dern ex pe ri men tal and ob ser va ti o nal met hods. Da ta mi ning in me -
di ci ne is dis tinct from that in ot her fi elds, be ca u se the da ta are he te ro ge ne o us; spe ci al et hi cal, le -
gal, and so ci al cons tra ints apply to pri va te me di cal in for ma ti on; sta tis ti cal met hods must ad dress
the se he te ro ge ne ity and so ci al is su es; and be ca u se me di ci ne it self has a spe ci al sta tus in li fe. The first
and simp lest analy ti cal step in da ta mi ning is to des cri be the da ta-sum ma ri ze its des crip ti ve sta tis -
tics, vi su ally re vi ew it using charts and graphs, and lo ok for po ten ti ally me a ning ful links among va -
ri ab les. KDD and sta tis tics dis cip li nes ha ve be en wor king on prob lems of pat tern re cog ni ti on and
clas si fi ca ti on. The in cre a sed po wer of com pu ters and the ir lo wer cost ha ve al lo wed the de ve lop ment
of new tech ni qu es ba sed on exp lo ra ti on of pos sib le so lu ti ons. New tech ni qu es inc lu de re la ti vely
re cent al go rithms li ke ne u ral nets and de ci si on tre es, and new ap pro ac hes to ol der al go rithms such
as dis cri mi nant analy sis. Much of the se da ta mi ning met hods are used for dif fe ren ti al di ag no sing and
clas si fi ca ti on pur po ses in me di cal stu di es. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Clas si fi ca ti on; lo gis tic mo dels; de ci si on tre es; ar ti fi ci al ne u ral net works; 
medical data mining
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il gi sa yar tek no lo ji sin de ki ge liş me ler le bir-
lik te üre ti len sa yı sal bil gi mik ta rı nın art tı -
ğı, ve ri ta ban la rı nın da ha faz la ve ri yi

sak la ya - bi le cek bo yut la ra ulaş tı ğı ve ve ri ye ulaş-
ma nın ko lay laş tı ğı gö rül mek te dir. Öy le ki, dün-
ya da ki bil gi mik ta rı nın her 20 ay da bir iki ye
kat lan dı ğı tah min edil mek te dir.1 Ve ri ta ba nı sis-
tem le ri nin ar tan kul la nı mı ve ha cim le rin de ki bu
ola ğa nüs tü ar tış, or ga ni zas yon la rı el de top la nan
bu ve ri ler den na sıl fay da la nı la bi le ce ği prob le mi
ile kar şı kar şı ya bı rak mış tır. Ge le nek sel sor gu ve -
ya ra por la ma araç la rı nın ve ri yı ğın la rı kar şı sın da
ye ter siz kal ma sı, Ve ri Ta ban la rın da Bil gi Keş fi
(VTBK) adı al tın da, sü rek li ve ye ni ara yış la ra ne -
den ol mak ta dır. Bü yük mik tar lar da ki ve ri nin ve -
ri ta ban la rın da tu tul duk la rı bi lin di ği ne gö re bu
ve ri le rin ve ri ma den ci li ği tek nik le riy le iş len me -
si ne “Ve ri Ta ba nın da Bil gi Keş fi” de nir.2 VTBK ve
ve ri ma den ci li ği te rim le ri fark lı sü reç le ri işa ret et-
se ler de ço ğun luk la bir bir le ri nin ye ri ne kul la nı -
lır lar. VTBK, ve ri den fay da lı bil gi keş fi nin tüm
aşa ma la rı nı ifa de eder ken ve ri ma den ci li ği bu sü-
reç te be lir li bir adım dır. Ta rih sel ola rak, ve ri içe-
ri sin de ki fay da lı ya pı la rın or ta ya çı ka rıl ma sı
ola yı na pek çok isim kar şı lık gel miş tir. Bun lar dan
ba zı la rı ve ri ma den ci li ği, bil gi çı ka rı mı, bil gi keş -
fi, bil gi har man la ma, ve ri ar ke o lo ji si ve ve ri mo-
del le me sü re ci dir.3

VTBK sü re ci, bir bi ri ni et ki le yen ve yi ne le me -
li bir sü reç olup,

Ve ri se çi mi

Ve ri ön iş le me

Ve ri dö nüş tür me

Ve ri ma den ci li ği

Ve ri yo rum la ma/de ğer len dir me aşa ma la rın -
dan oluş mak ta dır.3

VE Rİ MA DEN Cİ Lİ Ğİ NE DİR?
Ve ri ma den ci li ği, ve ri am bar la rın da ya rar lı ol ma
po tan si ye li ne sa hip, ara la rın da bek len me dik/bi lin -
me dik iliş ki le rin ol du ğu ve ri le rin keş fe di le rek, hem
an la şı lır hem de kul la nı la bi lir bir bi çi me ge ti ril me -
si ne yö ne lik ge liş ti ril miş yön tem ler top lu lu ğu dur.3

Ve ri ma den ci li ği nin ilk uy gu la ma la rı pa zar la ma
ala nın da ol muş tur. Da ha son ra ki yıl lar da ka rar al -

ma ve bil gi yö ne ti mi sü reç le rin de yo ğun bir şekil -
de kul la nıl ma ya baş lan mış tır.3,4

Ve ri ma den ci li ği, kav ram sal ola rak 1960’lı yıl-
lar da, bil gi sa yar la rın ve ri ana liz prob lem le ri ni çöz-
mek için kul la nıl ma ya baş la ma sıy la or ta ya
çık mış tır. O dö nem ler de bil gi sa yar yar dı mıy la ye-
te rin ce uzun bir ta ra ma ya pıl dı ğın da, is te ni len ve-
ri le re ulaş ma nın müm kün ola ca ğı ger çe ği ka bul-
le nil di. Bu iş le me ve ri ma den ci li ği ye ri ne ön ce le ri
ve ri ta ra ma sı (da ta dred ging), ve ri ya ka lan ma sı (da -
ta fis hing) gi bi isim ler ve ril di. 1990’lı yıl la ra ge lin -
di ğin de ve ri ma den ci li ği is mi, bil gi sa yar mü hen dis -
le ri ta ra fın dan or ta ya atıl dı. Bu ca mi a nın ama cı, ge-
le nek sel is ta tis tik sel yön tem ler ye ri ne, ve ri ana li -
zi nin al go rit mik bil gi sa yar mo dül le ri ta ra fın dan
de ğer len dir me si ni vur gu la mak tı. Bu nok ta dan son -
ra bi lim adam la rı ve ri ma den ci li ği ne çe şit li yak la -
şım lar ge tir me ye baş la dı lar.5

Ve ri ma den ci li ği bü yük mik tar da ve ri in ce le me
ama cı üze ri ne ku rul muş ol du ğu için ve ri ta ban la rı
ile ya kın dan iliş ki li dir. Ge rek li ve ri nin hız la ula şı la -
bi le cek şekil de ama ca uy gun bir şekil de sak lan ma sı
ve ge rek ti ğin de hız la ula şı la bil me si ge re kir. Gü nü -
müz de yay gın ola rak kul la nıl ma ya baş la nan ve ri
am bar la rı gün lük kul la nı lan ve ri ta ban la rı nın bir leş-
ti ril miş ve iş le me ye da ha uy gun bir öze ti ni sak la -
ma yı amaç lar. Gün lük ve ri ta ban la rın dan is te nen
özet bil gi se çi le rek ve ge rek li ön iş le me den son ra ve -
ri am ba rın da sak la nır. Ar dın dan amaç doğ rul tu sun -
da ge rek li ve ri am bar dan alı na rak ve ri ma den ci li ği
ça lış ma sı için stan dart bir for ma çev ri lir. Ve ri am-
bar la rı nın ana li zi için “On li ne Analy ti cal Pro ces sing
(OLAP)” prog ram la rı kul la nı lır. OLAP, ve ri ye çok
bo yut lu bak ma yı ve in ce le me yi sağ lar.3

Ve ri ma den ci li ği, ve ri ta ba nı tek no lo ji si, is ta -
tis tik, ma ki ne öğ re ni mi, mo del ta nı mı, ya pay si nir
ağ la rı, ve ri gör sel leş tir me ve uzay sal ve ri ana li zi gi -
bi fark lı di sip lin ler de yer alan tek nik le rin bir bir le-
şi mi ni içe rir. Bu di sip lin le rin ara sın da ki ke sin
sı nır la rı ta nım la mak zor ol du ğu gi bi, bu alan lar ile
ve ri ma den ci li ği ara sın da ki ke sin sı nır la rı ta nım la -
mak da zor dur.6

VE Rİ MA DEN Cİ Lİ Ğİ UY GU LA MA ALAN LA RI

Ve ri ma den ci li ği nin gü nü müz de ka rar ver me sü re -
ci ne ih ti yaç du yu lan bir çok alan da uy gu la ma sı
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müm kün ol mak la bir lik te bel li baş lı kul la nım alan-
la rı ola rak;

PPaa  zzaarr  llaa  mmaa:: Pa zar seg men tas yo nu, müş te ri de-
ğer le me ve çap raz sa tış ana liz le ri,

BBaann  kkaa  ccıı  llııkk:: Risk ana li zi, usul süz lük tes pi ti,
müş te ri ka zan ma ve mev cut müş te ri le ri el de tut ma
ana liz le ri, çap raz sa tış,

SSii  ggoorr  ttaa  ccıı  llııkk:: Müş te ri kay bı se bep le ri nin be lir -
len me si, usul süz lük le rin ön len me si, ana gi der le rin
azal tıl ma sı, po li çe fi yat la rı nın be lir len me si,

PPee  rraa  kkeenn  ddee  ccii  lliikk:: Sa tış nok ta sı ve ri ana liz le ri,
alış ve riş se pe ti ana liz le ri, te da rik ve ma ğa za yer le -
şim op ti mi zas yon la rı,

BBoorr  ssaa:: His se se ne di fi yat tah mi ni, ge nel pi ya sa
ana liz le ri, alım-sa tım stra te ji le ri nin op ti mi zas yo -
nu,

TTee  llee  kkoo  mmüü  nnii  kkaass  yyoonn:: Ka li te iyi leş tir me, hi le tes-
pi ti, ha ta la rın yo ğun luk tah mi ni, müş te ri ka zan ma
ve el de tut ma ana liz le ri,

İİllaaçç:: Test so nuç la rı nın tah mi ni, ürün ge liş tir -
me,

SSaağğ  llııkk:: Tıb bi teş his ve ta nı, uy gun te da vi sü re -
ci nin be lir len me si, sı nıf lan dır ma,

EEnn  ddüüss  ttrrii:: Ka li te kon trol, lo jis tik, üre tim sü reç -
le ri nin op ti mi zas yo nu,

BBii  lliimm  vvee  MMüü  hheenn  ddiiss  lliikk:: Am pi rik ve ri ler üze rin -
de mo del ler ku ru la rak bi lim sel ve tek nik prob lem -
le rin çö züm len me si sa yı la bi lir.7

VE Rİ MA DEN Cİ Lİ Ğİ NİN İŞ LEYİ Şİ
Ve ri ma den ci li ğin de ve ri, öğ ren me ve de ne me ol -
mak üze re iki ye ay rı lır. Her uy gu la ma da kul la nı la -
bi le cek bir den çok tek nik var dır ve ön ce den
han gi si nin en ba şa rı lı ola ca ğı nı kes tir mek ola sı de-
ğil dir. Bu yüz den öğ ren me kü me si üze rin de de ği şik
tek nik kul la nı la rak L ta ne mo del oluş tu ru lur. Son -
ra bu L mo del de ne me kü me si üze rin de de ne ne rek
en ba şa rı lı ola nı, ya ni de ne me kü me si üze rin de ki
tah min ba şa rı sı en yük sek ola n se çi lir. Eğer bu en
iyi mo del ye te rin ce ba şa rı lıy sa kul la nı lır, ak si tak-
dir de ba şa dö ne rek ça lış ma tek rar la nır. Tek rar sı-
ra sın da ba şa rı sız olan ör nek ler in ce le ne rek bun lar
üze rin de ki ba şa rı nın na sıl ar tı rı la bi le ce ği araş tı rı -
lır.8

VE Rİ MA DEN Cİ Lİ Ğİ ME TOT LA RI

Li te ra tür de ve ri ma den ci li ği me todla rı için pek çok
sı nıf la ma tü rü mev cut tur. Sı nıf lan dır ma bi çim le -
rin den bi ri yön tem le rin pa ra met rik olup ol ma ma -
sı na gö re dir. Pa ra met rik mo del ler de ça lı şı lan
özel lik ler le il gi li çe şit li var sa yım la rın sağ lan ma sı
ko şu lu ara nır. Bu se bep le ger çek ya şam da ki kul la -
nı mı çok kı sıt lı kal mak ta dır. Pa ra met rik ol ma yan
mo del ler ise ve ri ma den ci li ği için da ha uy gun dur,
çün kü bu mo del ler de ve ri ye gö re mo del oluş tu ru -
lur. Pa ra met rik ol ma yan tek nik ler ara sın da,

Si nir ağ la rı (ne u ral net works)

Ka rar ağaç la rı (de ci si on tre es)

Ge ne tik al go rit ma lar (ge ne tic al go rithms) sa-
yı la bi lir.

Ve ri ma den ci li ğin de kul la nı lan mo del ler bir
baş ka sı nıf lan dır ma ku ra lı na gö re iki ana baş lık al-
tın da in ce len mek te dir:

Tah min (Pre dic ti ve) Mo del le ri: Bu mo del -
ler de, so nuç la rı bi li nen ve ri ler den ha re ket edi le rek
bir mo del ge liş ti ril me si ve ku ru lan bu mo del den
ya rar la nı la rak so nuç la rı bi lin me yen ve ri kü me le ri
için so nuç de ğer le rin tah min edil me si amaç lan -
mak ta dır. Eğer tah min edi le cek de ğiş ken sa yı sal bir
de ğiş ken se tah min prob lem le ri reg res yon prob le -
mi, ka te go rik se sı nıf la ma prob le mi adı nı alır.2,9

Ta nım la yı cı (Des crip ti ve) Mo del ler: Bu tip
mo del ler de ise ka rar ver me ye reh ber lik et me de
kul la nı la bi le cek mev cut ve ri ler de ki mo del le rin ta-
nım lan ma sı sağ lan mak ta dır. 

Ve ri ma den ci li ği mo del le ri ni gör dük le ri iş-
lev le re gö re ise;

Sı nıf la ma (clas si fi ca ti on) ve reg res yon (reg-
res si on)

Kü me le me (Clus te ring),
Bir lik te lik ku ral la rı (as so ci a ti on ru les) ve ar-

dı şık za man lı mo del ler (se qu en ti al pat terns), ola-
rak sı nıf lan dır mak müm kün dür.2

Ya pı lan son sı nıf la ma şek li ne gö re or ta ya çı -
kan yön tem le rin ge nel amaç la rı aşa ğı da ki gi bi özet-
le ne bi lir.

Sı nıf la ma ve reg res yon, önem li ve ri sı nıf la rı nı
or ta ya ko yan ve ya ge le cek ve ri eği lim le ri ni tah min



VERİ MADENCİLİĞİ YÖNTEMLERİNE GENEL BAKIŞ Füruzan KÖKTÜRK ve ark.

Turkiye Klinikleri J Biostat 2009;1(1) 23

eden mo del le ri ku ra bi len iki ve ri ana liz yön te mi -
dir. Sı nıf la ma ve reg res yon mo del le rin de kul la nı -
lan baş lı ca tek nik ler şun lar dır:2,10

Ka rar ağaç la rı (De ci si on Tre es)

Ya pay si nir ağ la rı (ar ti fi ci al ne u ral net-
works),

Ge ne tik al go rit ma lar (ge ne tic al go rithms),

K-En ya kın kom şu (K-Ne a rest ne igh bor),

Bel lek te mel li ne den le me (me mory ba sed re -
a so ning),

Naïve-Ba yes

Lo jis tik reg res yon

Tıb bi araş tır ma lar da en sık kul la nı lan yön tem-
ler bu gru ba da hil dir. Söz ko nu su yön tem ler has ta
ta nı sı koy ma da, has ta lık la rın sı nıf lan dı rıl ma sın da,
has ta özel lik le ri nin tah min edil me sin de yay gın bir
şekil de kul la nıl ma ya baş lan mış tır. 

Kü me le me, ve ri yi sı nıf la ra ve ya kü me le re
ayır ma iş le mi dir. Kü me le me mo de lin de, sı nıf la ma
mo de lin de olan ve ri sı nıf la rı yok tur. Sı nıf la ma mo-
de lin de, ve ri le rin sı nıf la rı bi lin mek te ve ye ni bir
ve ri gel di ğin de bu ve ri nin han gi sı nıf tan ola bi le ce -
ği tah min edil mek te dir. Oy sa kü me le me mo de lin -
de, sı nıf la rı bu lun ma yan ve ri ler grup lar ha lin de
kü me le re ay rı lır lar. Ba zı uy gu la ma lar da kü me le me
mo de li, sı nıf la ma mo de li nin bir ön iş le mi gi bi gö -
rev ala bil mek te dir.11 Kü me le me ana li zi tıb bi araş-
tır ma lar da bi lin me yen has ta lık kü me le ri nin
ta nım lan ma sı, gen araş tır ma la rı, bi yo lo jik var yas -
yo nun grup lan dı rıl ma sı, çe şit li has ta lık la ra öz gü
ge ne tik ya pı kü me le ri nin oluş tu rul ma sı gi bi amaç-
lar la kul la nı la bi lir.

Bir lik te lik ku ral la rı, bü yük ve ri kü me le ri
ara sın da ki bir lik te lik iliş ki le ri ni bu lur lar. Bir lik -
te lik ku ral la rı nın kul la nıl dı ğı en ti pik ör nek mar-
ket se pe ti uy gu la ma sı dır. Bu iş lem, müş te ri le rin
yap tık la rı alış ve riş ler de ki ürün ler ara sın da ki bir-
lik te lik-  le ri bu la rak müş te ri le rin sa tın al ma alış-
kan lık la rı nı ana liz eder. Bu tip bir lik te lik le rin
keş fe dil me si, müş te ri le rin han gi ürün le ri bir ara -
da al dık la rı bil gi si ni or ta ya çı ka rır ve mar ket yö-
ne ti ci le ri de bu bil gi ışı ğın da da ha et ki li sa tış
stra te ji le ri ge liş ti re bi lir ler.10 Ör ne ğin bir müş te -
ri nin yo ğur dun ya nın da ek mek al ma ola sı lı ğı ne -

dir? Bir mar ket yö ne ti ci si bu tip bir bil gi ışı ğın da
raf la rı ye ni den dü zen le ye bi lir. Bir lik te lik ku ral -
la rın da eş za man lı ola rak ger çek le şen iliş ki ler ta-
nım lan mak ta dır. Bu tip iliş ki ler tıb bi
araş tır ma lar da ol duk ça sık kar şı mı za çık mak ta dır.
Me se la, HDL dü şük ise ki lo ar tı şı göz len me si,
tan si yon dü şük lü ğün de baş dön me si gö rül me si gi -
bi çok sa yı da ör nek ve ri le bi lir.

Ar dı şık za man lı mo del ler ise bir bir le ri ile iliş-
ki si olan an cak bir bi ri ni iz le yen dö nem ler de ger-
çek le şen iliş ki le rin ta nım lan ma sın da kul la nı lır.2

Si ga ra içen bir ki şi de ak ci ğer kan se ri gö rül me si, aşı -
rı yağ lı yi ye cek ler le bes le nen ki şi nin ko les te rol dü-
ze yi nin yük sek çık ma sı ve ya do ğum son ra sı
post par tum dep res yon gö rül me si gi bi olay lar ar dı -
şık za man lı mo del le re ör nek ola rak gös te ri le bi -
lir.

TIP TA VE Rİ VE VE Rİ MA DEN Cİ Lİ Ğİ

Sağ lık sek tö rün de ki ge liş me ler ve in san la rın or ta-
la ma ya şam sü re le ri nin uza ma sı be ra be rin de ba -
zı so run la rı da ge tir miş tir. Ör ne ğin bir çok in san,
kalp has ta lık la rı, di ya bet ve as tım has ta lık la rı gi -
bi kro nik has ta lık lar la ya şa mak zo run da dır. Bu
has ta lık la rın hem tıb bi açı dan hem de has ta ne
kay nak ve ma li yet le ri açı sın dan ele alı na rak doğ -
ru yö ne til me si ge rek mek te dir. Bu nok ta da bil gi
sis tem le ri üze rin de ça lış tı rı la bi le cek kla sik sor gu-
la ma yön tem le ri ye ter siz kal mak ta dır. Bu nok ta -
da yar dı ma ve ri ma den ci li ği tek nik le ri
ye tiş mek te dir.

Sağ lık bil gi sis tem le rin de ki ve ri ma den ci li ği
tek nik le ri nin ilk kul la nı mı 1970’li ve da ha son ra ki
yıl lar da ge liş ti ri len uz man sis tem ler le ol muş tur.
Da ha son ra ki yıl lar da özel lik le 1990’lı yıl lar da has-
ta la rın ge le cek te ki sağ lık du rum la rı ve ma li yet tah-
min le ri gi bi ko nu la rı araş tır mak için si nir ağ la rı
kul la nıl ma ya baş lan mış tır.

Tıp ala nın da bu lu nan mev cut ve ri ol duk ça faz -
la ve ha ya ti öne me sa hip tir. Sağ lık ala nın da ya pı lan
bir çok ve ri ma den ci li ği araş tır ma sın da has ta la rın
elek tro nik tıb bi ka yıt la rı ve ida ri iş le ri bel ge le yen
ve ri ler kul la nıl mak ta dır. Bu ve ri ler den ya rar la nı -
la rak fark lı tah min ler ya pı la bi lir. Bun lar dan ba zı -
la rı şun lar dır:
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Be lir li bir has ta lı ğa sa hip ki şi le rin or tak özel-
lik le ri nin tah min edil me si,

Tıb bi te da vi den son ra has ta la rın du rum la rı -
nın tah min edil me si,

Has ta ne ma li yet le ri nin tah min edil me si,

Ölüm oran la rı ve sal gın has ta lık la rın tah min
edil me sidir.

Tıb bi ve ri  ta ban la rın da ve ri ma den ci li ği ve bil-
gi nin bu lun ma sı da di ğer tür de ki ve ri ta ban la rın -
da kin den çok fark lı de ğil dir. An cak, tıb bi ve ri de
di ğer ve ri tür le rin de ol ma yan ba zı özel lik ler var-
dır. Tıp ala nın da be lir li bir stan dar dın ol ma yı şı ve
var olan stan dart lar ara sın da tam bir uyu mun ol-
ma ma sı ne de niy le, bu ala n da bir ve ri am ba rı nın
oluş tu rul ma sı ol duk ça zor bir iş lem dir. Bu nun ya -
nı sı ra tıp ala nın da ki te rim le rin hem ka rı şık hem
de bir bi ri ne yak la şık ol ma sı da ve ri am ba rı olu şu -
mu nu ne ga tif yön de et ki le mek te dir. Tıb bi ve ri nin
he te ro jen ya pı da ol ma sı, etik, ya sal ve sos yal ko nu-
lar,  has ta giz li li ği-gü ven li ği gi bi ko nu lar da bu tür
ve ri nin kı sıt lı lık la rı ara sın da dır.12

Has ta lık la rın yö ne ti mi ile il gi li ve ri ma den ci -
li ği ça lış ma la rı, has ta lık la rın ve du rum la rı nın ta-
nım lan ma sı ve ma li yet le rin mo del len me si gi bi
araş tır ma la rı içe rir. Ör ne ğin, bir ve ri ma den ci li ği
al go rit ma sı kul la nı la rak, has ta la rın yaş, cin si yet ve
semp tom la rı nın yo ğun lu ğu na ait bil gi ler yar dı -
mıy la has ta lı ğın olup ol ma ma sı na da ir ku ral lar çı-
ka ra bi lir.13

Ko re Tıb bi Si gor ta Ku ru mu ta ra fın dan ha zır -
la nan bir ve ri ta ba nı üze rin de yük sek tan si yon ile
il gi li bir ça lış ma ya pıl mış tır. Bu ça lış ma da 1998 yı-
lı na ait 127.886 ka yıt kul la nıl mış tır. Bu ça lış ma da
kul la nı lan ve ri ma den ci li ği tek nik le rin den lo jis tik
reg res yon ana li zi so nuç la rı na gö re dört bi yo me di -
kal de ğiş ke nin (vücut kitle indeksi, id rar pro te i ni,
kan glu ko zu ve ko les te rol), de mog ra fik fak tör ler -
den ise sa de ce yaş fak tö rü nün tan si yo nun tah mi -
nin de önem li ol du ğu, bu nun dı şın da ya şam tar zı
fak tör le ri nin hiç bi ri nin yük sek tan si yo nun tah mi-
n inde önem li ol ma dı ğı sap tan mış tır.14

İlaç lar da tıb bın önem li araş tır ma ko nu la rın -
dan bi ri dir. İlaç la rın onay lan ma dan ön ce fay da la -
rı nın risk le rin den da ha çok ol ma sı ko şu lu göz
önün de bu lun du ru lur. Ba zı ilaç lar pi ya sa ya sü rül -

dük ten son ra risk le ri nin çok faz la gö rül me si ne de -
niy le kal dı rıl mak ta dır. İlaç et ki le ri ana li zi, ilaç üre-
ti mi ve ge liş ti ril me si gi bi ko nu lar da da ve ri
ma den ci li ği tek nik le rin den sık sık fay da la nıl mak -
ta dır. Ya pı lan bir ça lış ma da an tip si ko tik ilaç la rın
kalp ka sı has ta lık la rı üze ri ne et ki le ri ya pay si nir ağ-
la rı yön te mi ile araş tı rıl mış ve bu lu nan so nuç la ra
gö re klozapin dı şın da ki an tip si ko tik ilaç la rın mi-
yo kar di ve kar di yo mi yo pa ti ile önem li de re ce de
iliş ki li ol du ğu be lir len miş tir.15

Sağ lık uy gu la ma la rı ve te da vi ler bü yük oran da
ma li yet ge rek ti rir ler. Ya pı lan tet kik ler ve te da vi ler -
de ki hi le tes pit ça lış ma la rı nın sap tan ma sı için de ve -
ri ma den ci li ği tek nik le rin den ya rar la nı la bi lir. Bu tür
araş tır ma lar da dok tor, tet kik ve has ta bil gi le ri ana liz
edi le rek sı ra dı şı ve ri ler in ce le nir. Sağ lık ku rum la rı -
nın fi nan sal per for mans la rı nın öl çü mün de de ve ri
ma den ci li ği tek nik le rin den fay da la nıl mak ta dır. Bu
ko nu ya yö ne lik ya pı lan bir ça lış ma da Tür ki ye’ de bu-
lu nan 645 halk has ta ne si ka rar ağaç la rı yön tem le -
rin den CHA ID ana li zi yar dı mıy la in ce len miş tir. On
iki fark lı fi nan sal pro fil gru bu nun be lir len di ği bu ça-
lış ma da fi nan sal per for man sı et ki le yen 5 fak tör ara-
sın dan öz kay nak la rın ak tif le re ora nı fi nan sal
per for man sı en çok et ki le yen de ğiş ken ola rak bu-
lun muş tur.16 Bu uy gu la ma la rın ya nı sı ra has ta ne ler -
de ki has ta ba kım ka li te si ni iyi leş ti re bil mek ama cıy la
has ta ba kım ka li te si öl çü le ri nin ana li zin de de ve ri
ma den ci li ği yön tem le ri kul la nı la bil mek te dir. Bu ko -
nu ile il gi li ola rak 1 Ara lık 2000 ve 31 Ocak 2001 ta-
rih le ri ara sın da 8405 has ta üze rin de ya pı lan bir
araş tır ma da ka rar ağaç la rı yön te mi kul la nı la rak ya -
tan has ta mor ta li te si ne et ki eden fak tör ler in ce len -
miş ve ya tış sü re si, has ta lık tü rü, ta bur cu edi len
bö lüm ve yaş fak tör le ri nin ya tan has ta mor ta li te sin -
de önem li ol du ğu be lir len miş tir.17

Tıb bi araş tır ma la rın önem li ko nu la rın dan bi ri
de ge ne tik bo zuk luk la rın tes pi ti ne yö ne lik araş tır -
ma lar dır. Ge ne tik has ta lık lar, ne sil den ne si le ak ta -
rı la bi len, ki mi za man ise so ya ğa cı için de ai le nin tek
bir üye si ni il gi len di ren özel lik ler dir. Ba zı ge ne tik
has ta lık lar tek bir ge nin mu tas yo na uğ ra ma sıy la or-
ta ya çı ka bi lir ken ba zı has ta lık lar bir çok kü çük et-
ki li ge nin çev rey le et ki leş me le ri so nu cu ya şa mın
her han gi bir dö ne min de or ta ya çı kar. 2001 yı lın da
ya pı lan bir araş tır ma da “rSNP_Gu i de” adı ve ri len
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bir ve ri ma den ci li ği sis te mi kul la nı la rak DNA di-
zi le ri araş tı rıl mış ve ge ne tik has ta lık la ra se bep ola-
bi le cek mu tas yon la rın DNA di zi le rin de ki
dü zen le yi ci böl ge le ri bu yön tem le tes pit edil miş -
tir.18 Gü nü müz de kan ser has ta lı ğı ile gen ler ara sın -
da ki bağ lan tı nın or ta ya çı ka rıl ma sı ile kan ser ge ni
araş tır ma la rı da hız ka zan mış, bu ko nu da önem li
ge liş me le re im za atıl mış tır. Shah ve Ku si ak ta ra -
fın dan ya pı lan bir araş tır ma da yu mur ta lık, pros tat
ve ak ci ğer kan se ri gen eks pres yon la rı ve ri set le ri,
bü tün leş ti ril miş bir gen-araş tır ma al go rit ma sı (ka -
rar ağaç la rı ve des tek vek tör ma ki ne al go rit ma sı)
va sı ta sıy la in ce le ne rek kan ser olu şu mun da en faz -
la et ki ye sa hip gen ler be lir len miş tir.19

Tıp, ilk ola rak has ta sağ lı ğı ile il gi li bir alan,
da ha son ra bir araş tır ma ko nu su dur.12 Yi ne de gü-
nü müz de en faz la bil gi bi ri ki mi nin ya şan dı ğı alan-
lar dan bi ri olan tıp ala nın da ki bil gi ler den
fay da la nı la rak önem li bil gi ler el de et mek müm-
kün dür. Ve ri ma den ci li ği, sağ lık ve tıp ala nın da ki
bü yük ve ri ta ban la rın dan de ğer li bil gi le ri or ta ya çı-
kar ta rak, hem tıp hem de hiz met ka li te si nin ar tı -
rıl ma sı açı sın dan bü yük kat kı lar sağ la mak ta dır. Söz
ko nu su in san sağ lı ğı ol du ğu için bu alan da ki ve ri
ma den ci li ği ça lış ma la rı önem li bir uy gu la ma ala nı
bu la cak tır. Bu ko nu da ki öne mi son yıl lar da gi de -
rek ar tan ça lış ma lar ile or ta ya koy ulma ya baş la -
mış tır.
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